
अधिमानी शयेर (लाभाांशों का धिधनयमन) अधिधनयम, 1960 

(1960 का अधिधनयम सांख याांक 63) 

[28 दिसम् बर, 1960] 

कधिपय कम् पधनयों के अधिमानी शयेरों  

पर लाभाांशों का धिधनयमन  

करन ेके धलए  

अधिधनयम 

भारि गणराज् य के ग् यारहिें िर्ष में सांसि ्द्वारा धनम् नधलधिि रूप में यह अधिधनयधमि हो :—  

1. सांधिप् ि नाम और प्रारम् भ—(1) इस अधिधनयम का सांधिप् ि नाम अधिमानी शेयर (लाभाांशों का धिधनयमन) अधिधनयम, 

1960 ह ै। 

(2) इसका धिस् िार सम् पूणष भारि पर ह ै: 

परन् िु यह जम् मू-कश् मीर राज् य को केिल उस धिस् िार िक लाग ू होगा धजस िक इस अधिधनयम के उपबन् िों का सम् बन् ि 

बैंककारी और बीमा कम् पधनयों और धित्तीय धनगमों के अधिमानी शेयरों पर लाभाशों के धिधनयमन से ह ै।  

1[(3) उपिारा (2) में दकसी बाि के होिे हुए भी, इस अधिधनयम के उपबन् ि पाांधिचेरी सांघ राज् यिेत्र को लागू करने में, 

अनुसूची में धिधनर्िषष् ट उपान् िरों के अिीन रहिे हुए प्रभािी होंगे ।] 

2. पररभार्ाएां—इस अधिधनयम में, जब िक दक सांिभष से अन् यथा अपेधिि न हो,— 

(क) “कम् पनी अधिधनयम” से कम् पनी अधिधनयम, 1956 (1956 का 1) अधभप्रेि ह ै; 

(ि) “कम् पनी” से 2[आय-कर अधिधनयम, 1961 (1961 का 43)] की िारा 2 के िांि (26) में यथापररभाधर्ि 

भारिीय कम् पनी अधभप्रेि ह ैऔर इसके अन् िगषि उक् ि िारा के िांि (17) के उपिांि (ii) में धनर्िषष् ट कम् पनी ह]ै धजसने उक् ि 

अधिधनयम के अिीन बनाए गए धनयमों के अनुसार भारि के भीिर लाभाांशों को घोधर्ि करने और िनेे का इन् िजाम            

दकया ह ै; 

(ग) “अधिमानी शेयर” से ऐसा शेयर अधभप्रेि है धजसे 3*** लाभाांशों की बाबि धनयि रकम अथिा धनयि िर पर 

पररकधलि रकम सांित्त दकए जाने का अधिमानी अधिकार ह ै; 

(घ) “पूिष िर्ष” का िही अथष ह ैजो उसका 4[आय-कर अधिधनयम, 1961 (1961 का 43)] में ह ै;  

(ङ) दकसी अधिमानी शेयर के सांबांि में, “अनुबद्ध लाभाांश” से, धनयि रकम या धनयि िर पर पररकधलि रकम 

अधभप्रेि ह ैधजसका लाभाांश के रूप में दिए जाने का ऐसे शेयर के िारक को अधिमानी अधिकार ह ै; 

(च) ऐसे अन् य सब शब् िों और पिों के, जो इस अधिधनयम में प्रयुक् ि हैं दकन् िु पररभाधर्ि नहीं हैं,और कम् पनी 

अधिधनयम में पररभाधर्ि हैं, क्रमश: िही अथष होंगे जो उनके उस अधिधनयम में हैं ।  

3. कधिपय मामलों में अधिमानी शयेरों पर लाभाांशों का धिधनयमन—(1) जहाां 5[1 अप्रैल, 1960 के पूिष धनगषधमि और 

प्रधिश्रुि] दकए गए दकसी कम् पनी के अधिमानी शेयर की बाबि अनुबद्ध लाभाांश— 

(क) आय-कर से मुक् ि होना धिधनर्िषष् ट ह ैऔर उस कम् पनी द्वारा सांिये आय-कर के कारण उसमें से कोई कटौिी नहीं 

की गई ह,ै या 

(ि) 1 अप्रैल, 1960 के पूिष, ऐसे दकसी धिधनिशेन के अभाि में भी दक लाांभाश आय-कर से मुक् ि होगा, कम् पनी 

द्वारा सांिये आय-कर के कारण उसमें से कोई कटौिी दकए धबना दिया जािा था, िह इस अधिधनयम के प्रारम् भ के पश् चाि् 

घोधर्ि लाभाांशों की बाबि, ऐसे प्रत् येक शेयर के बारे में यह अधिमानी अधिकार होगा दक पूिोक् ि कटौिी दकए धबना, उसका 

सांिाय ऐसी रकम द्वारा दकया जाए जो अनुबद्ध लाभाांश से उसके िीस प्रधिशि से अधिक होगी । 

                                                 
 इस अधिधनयम को जम्मू-कश्मीर सांघ राज्यिेत्र और लद्दाि सांघ राज्यिेत्र में अधिसूचना सां. सा. का. 3912(अ), िारीि, 30 अक्टूबर, 2019 से लागू दकया गया । 
1 1968 के अधिधनयम सां० 26 की िारा 3 और अनुसूची द्वारा अांि:स् थाधपि ।  
2 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) कधिपय शब् िों के स् थान पर प्रधिस् थाधपि ।  
3 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) कधिपय शब् िों का लोप दकया गया । 
4 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) “इांधियन इांकम टैक् स ऐक् ट, 1922” के स् थान पर प्रधिस् थाधपि । 
5 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) अांि:स् थाधपि । 
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 (2) जहाां 31 माचष, 1959 के पश् चाि ् 5[और 1 अप्रैल, 1960 से पिूष धनगषधमि और प्रधिश्रुि] दकए गए दकसी कम् पनी के 

अधिमानी शेयर की बाबि अनुबद्ध लाभाांश आय-कर से मुक् ि हैं और कम् पनी ऐसे शेयर के िारक को अनुबद्ध लाभाांश िनेे के अधिररक् ि 

उसकी ओर से अधिमानी शेयर पर सांिये आय-कर के कारण दकसी राधश का सांिाय सरकार को करिी है, िहाां इस अधिधनयम के प्रारम् भ 

के पश् चाि् घोधर्ि लाभाांशों के बारे में ऐसे प्रत् येक शेयर की बाबि यह अधिमानी अधिकार होगा दक आय-कर से मुक् ि ऐसी रकम का 

सांिाय दकया जाए जो पूिोक् ि राधश सधहि अनुबद्ध लाभाांशों से उसके िीस प्रधिशि से अधिक होगी ।  

(3) जहाां 1[1 अप्रैल, 1960 से पूिष धनगषधमि और प्रधिश्रुि] दकए गए दकसी कम् पनी के अधिमानी शयेर की बाबि अनुबद्ध 

लाभाांश के धिर्य में जहाां— 

(क) यह धिधनर्िषष् ट ह ैदक िह आय-कर काट दिया जाएगा और कम् पनी द्वारा सांिये आय-कर की उसमें से कटौिी की 

गई ह,ै या 

(ि) ऐसे दकसी धिधनिशेन के अभाि में भी दक लाभाांश आय-कर काट कर दिया जाएगा, 1 अप्रैल, 1960 से पूिष 

लाभाांश कम् पनी द्वारा सांिये आय-कर की कटौिी करके दिया जा रहा था, 

िहाां इस अधिधनयम के प्रारम् भ के पश् चाि् घोधर्ि लाभाांशों की बाबि, ऐसे प्रत् येक शेयर के बारे में, यह अधिमानी अधिकार होगा दक 

पूिोक् ि कटौिी करके ऐसी रकम का सांिाय दकया जाए जो उसके अनुबद्ध लाभाांश से ग् यारह प्रधिशि अधिक होगी । 

 (4) जहाां दकसी कम् पनी ने 1[1 अप्रलै, 1960 के पूिष धनगषधमि और प्रधिश्रुि] दकए गए दकसी अधिमानी शेयर के सांबांि में,— 

(क) 1960-61 के धनिाषरण िर्ष या पश् चात्ििी धनिाषरण िर्ष से सांबांधिि पूिषिर्ष की बाबि लाभाांश 31 माचष, 1959 

के पश् चाि् और 1 जुलाई, 1960 के पूिष घोधर्ि दकया ह,ै या 

(ि) दकसी भी पूिषिर्ष की बाबि लाभाांश 30 जून, 1960 के पश् चाि ्और इस अधिधनयम के प्रारम् भ से पूिष घोधर्ि 

दकया ह,ै— 

िहाां िह उक् ि पूिष िर्ष की बाबि ऐसी रकम का अधिररक् ि लाभाांश घोधर्ि करेगी जो पहले से ही घोधर्ि लाांभाश सधहि अनुबद्ध 

लाभाांश से—  

(i) उपिारा (1) में धनर्िषष् ट िशाओं में, उस लाभाांश का िीस प्रधिशि अधिक होगी, या  

(ii) उपिारा (3) में धनर्िषष् ट िशाओं में, उस लाभाांश का ग् यारह प्रधिशि अधिक होगी ।  

(5) उपिारा (1), उपिारा (3) और उपिारा (4) के प्रयोजनों के धलए उनमें अनुबद्ध लाभाांश के प्रधि दकसी धनिशे का           

31 माचष, 1959 को या उसके पूिष धनगषधमि और प्रधिश्रुि दकए गए दकसी अधिमानी शेयर के सांबांि में यह अथष लगाया जाएगा दक िह 

धनिशे उस अनुबद्ध लाभाांश के प्रधि ह ैजो उस दिन को ह ै।  

(6) शांकाओं के धनराकरण के धलए एिि ्द्वारा घोधर्ि दकया जािा ह ैदक इस िारा 1[और िारा 4क] में “कम् पनी द्वारा सांिये 

आय-कर के कारण” दकसी लाभाांश में से की गई कटौिी के प्रधिधनिशे के अन् िगषि उस लाभाांश में से उस कम् पनी द्वारा 2[आय-कर 

अधिधनयम, 1961 (1961 का 43) की िारा 194] के अिीन काट ली गई कोई रकम नहीं आिी ह ै। 

4. उन कां पधनयों के सांबांि में धिशरे् उपबांि जहाां दक उनकी आय का कोई भाग आय-कर स ेप्रभायष नहीं है—2[जहाां दकसी 

कम् पनी का कोई अधिमानी शेयर, 1 अप्रैल, 1960 के पूिष धनगषधमि और प्रधिश्रुि दकया गया ह ैऔर ससुांगि अिधि की बाबि कां पनी के 

लाभों और अधभलाभों के दकसी भाग को,] 3[आय-कर अधिधनयम, 1961 (1961 का 43)] के अिीन आय-कर से इस कारण छूट िी गई है 

दक िह कृधर् आय का भाग है, िहाां ऐसे दकसी अधिमानी शेयर के सांबांि में िारा 3 के उपबांिों के अिीन की जाने िाली लाांभाश में िृधद्ध 

के प्रयोजन के धलए उसमें धनर्िषष् ट िीस प्रधिशि या ग् यारह प्रधिशि की िृधद्ध को, यथाधस् थधि, उक् ि िीस प्रधिशि या ग् यारह प्रधिशि का 

ऐसा अनुपाि माना जाएगा जो अनुपाि कां पनी के लाभों और अधभलाभों की रकम का सुसांगि अिधि के सांबांि में इस प्रकार छूट प्राप् ि 

लाभों और अधभलाभों के भाग को अपिर्जषि करके उस अिधि की बाबि उसके लाभों और अधभलाभों की कुल रकम से ह ै।  

स् पष् टीकरण—दकसी कां पनी के लाभों और अधभलाभों के सांबांि में “ित् सांबांिी अिधि” से इस िारा के प्रयोजनों के धलए 

धनम् नधलधिि अधभप्रेि ह—ै 

(क) िे पूिषिर्ष, जो ऐसे िीन धनिाषरण िर्ों से सांबांधिि ह,ै जो िारा 31 माचष, 1961 को समाप् ि होने िाले धनिाषरण 

िर्ष से ठीक पूिषििी हैं और धजनमें से प्रत् येक में कां पनी के लाभों और अधभलाभों की सांगणना का अधन् िम फल हाधन नहीं ह ैया 

जहाां केिल ऐसे िो िर्ष हैं, िहाां ऐसे िो िर्ष, या जहाां केिल ऐसा एक िर्ष है, िहाां ऐसा एक िर्ष, या  

                                                 
1 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) अांि:स् थाधपि । 
2 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) कधिपय शब् िों के स् थान पर प्रधिस् थाधपि । 
3 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) “इांधियन इन् कम टैक् स ऐक् ट, 1922” के स् थान पर प्रधिस् थाधपि । 
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(ि) दकसी भी िशा में, जहाां िांि (क) लागू नहीं ह,ै िह पूिष िर्ष, जो 31 माचष, 1961 को समाप् ि होने िाले धनिाषरण 

िर्ष से या उसके ठीक बाि के पश् चात्ििी उस धनिाषरण िर्ष से धजसमें लाभों और अधभलाभों की सांगणना का अधन् िम फल 

हाधन नहीं हैं, सांबांधिि ह ै। 

1[4क. आय-कर कटौिी—जहाां दकसी कां पनी के अधिमानी शेयर की बाबि अनुबद्ध लाभाांश— 

(क) के धिर्य में यह धिधनर्िषष् ट ह ै दक िह आय-कर काट कर दिया जाना ह ैऔर कां पनी द्वारा सांिये आय-कर की 

उसमें से कटौिी की गई है, या 

(ि) ऐसे दकसी धिधनिशे के अभाि में भी दक लाभाांश आय-कर काट कर दिया जाएगा, कम् पनी द्वारा सांिये आय-कर 

की उसमें से कटौिी करके दिया जा रहा है, 

2[िहाां 1966 की फरिरी के अठाईसिें दिन के पश् चाि् घोधर्ि दकए गए दकसी लाभाांश से कां पनी द्वारा की गई ऐसी कटौिी, दकसी भी 

िशा में— 

  (1) अनुबद्ध लाभाांश, और  

(2) िारा 3 की उपिारा (3) में यथा धिधनर्िषष् ट अनुबद्ध लाभाांश के ग् यारह प्रधिशि के बराबर रकम, 

के योग के साढेे़ सत्ताईस प्रधिशि से अधिक नहीं होगी ।] 

5. अधिधनयम का अध् यारोही प्रभाि—(1) इस अधिधनयम के उपबांि, दकसी ित् समय प्रिृत्त धिधि में या कां पनी के ज्ञापन या 

अनुच् छेि में या कां पनी और उसके शेयरिाररयों के बीच दकसी करार में या कां पनी द्वारा दकसी सािारण अधििेशन में या उसके धनिशेक 

बोिष द्वारा पाररि सांकल् प में उनके प्रधिकूल दकसी बाि के होिे हुए भी, प्रभािी होंगे ।  

(2) इस अधिधनयम में दकसी बाि के होिे हुए भी, कोई भी कां पनी, दकसी अधिमानी शेयर की बाबि लाभाांश की रकम में इस 

अधिधनयम की िारा 3 या िारा 4 में धिधनर्िषष् ट पररमाण से अधिक िृधद्ध कां पनी अधिधनयम की िारा 106 में उपबांधिि रीधि स े                  

कर सकेगी ।  

6. भाग लने ेिाले अधिमानी लाभाांशों को अधिधनयम का लाग ून होना—3[िारा 3 या िारा 4] की कोई भी बाि, अधिमानी 

शेयरों पर दकसी लाभाांश के ऐसे भाग को लागू नहीं होगी जो कां पनी अधिधनयम की िारा 85 की उपिारा (1) के स् पष् टीकरण के िांि (i) 

में धनर्िषष् ट ह ै।  

7. धनयम बनान े की शधक् ि—(1) केन् रीय सरकार इस अधिधनयम के प्रयोजनों को कायाषधन् िि करने के धलए राजपत्र में 

अधिसूचना द्वारा धनयम बना सकेगी ।  

(2) इस िारा के अिीन बनाया गया हर धनयम, बनाए जाने के पश् चाि् यथाशक् य शीघ्र, सांसि ् के हर सिन के समि, उस 

समय जब िह सत्र में हो, कुल धमलाकर िीस दिन की कालािधि के धलए, जो एकसत्र में या िो क्रमििी सत्रों में समाधिष् ट हो सकेगी, 

रिा जाएगा और यदि उस सत्र के, धजसमें िह ऐसे रिा गया हो, या ठीक बाि के सत्र के अिसान के पूिष िोनों सिन उस धनयम में कोई 

उपान् िर करने के धलए सहमि हो जाएां या िोनों सिन सहमि हो जाएांदक िह धनयम नहीं बनाया जाना चाधहए िो ित् पश् चाि्, 

यथाधस् थधि, िह धनयम, ऐसे उपान् िररि रूप में ही प्रभािी होगा या उसका कोई भी प्रभाि न होगा, दकन् िु इस प्रकार दक ऐसा कोई 

उपान् िर या बाधिलकरण उस धनयम के अिीन पहले की गई दकसी बाि की धिधिमान् यिा पर प्रधिकूल प्रभाि िाले धबना होगा ।   

4[अनुसूची] 

[िारा 1(3) िधेिए] 

पाांधिचरेी सांघ राज् यिते्र को लाग ूहोन ेमें अधिधनयम में उपान् िरण 

 1. िारा 3 और िारा 4 का लोप दकया जाएगा ।  

 2. िारा 4क में “िारा 3 की उपिारा (3) में यथाधिधनर्िषष् ट (i) धनयि लाभाांश, और (ii) धनयि लाभाांश के “ग् यारह प्रधिशि के 

बराबर दकसी रकम के योग के साढे सत्ताईस प्रधिशि” शब् िों, कोष् ठकों और अिरों के स् थान पर धनम् नधलधिि रिा जाएगा, अथाषि् :— 

  “धनयि लाभाांश के साढे सत्ताईस प्रधिशि : 

 परन् िु ऐसी िशा में, धजसमें िे अधिमानी शेयर, धजनकी बाबि लाभाांश घोधर्ि या सांित्त दकया जािा ह,ै दकसी ऐसी कां पनी की 

अधिमानी शेयर पूांजी के भागरूप हैं, जो अपनी कुल आय के अधिकाांश भाग की बाबि, आय-कर अधिधनयम, 1961 (1961 का 43) के 

अिीन उससे प्रभायष कर से उस अधिधनयम की िारा 294क के अिीन केन् रीय सरकार द्वारा जारी की गई अधिसूचना के अिीन कटौिी 

                                                 
1 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) अांि:स् थाधपि । 
2 1966 के अधिधनयम सां० 13 की िारा 52 द्वारा (1-4-1966 से) कधिपय शब् िों के स् थान पर प्रधिस् थाधपि । 
3 1965 के अधिधनयम सां० 10 की िारा 72 द्वारा (1-4-1965 से) “इस अधिधनयम” के स् थान पर प्रधिस् थाधपि । 
4 1968 के अधिधनयम सां० 26 की िारा 3 और अनुसूची द्वारा जोडा गया ।  
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की हकिार ह,ै धनयि लाभाांश के साढे सत्ताईस प्रधिशि के प्रधि धनिशे का यह अथष लगाया जाएगा दक िह धनम् नधलधिि के प्रधि                

धनिशे ह—ै  

(i) िहाां ऐसे अधिमानी शेयर की बाबि धनयि लाभाांश 1 अप्रैल, 1965 को प्रारांभ होने िाले धनिाषरण िर्ष से सुसांगि 

पूिष िर्ष की बाबि घोधर्ि या सांित्त दकया गया ह ैिहाां, उक् ि साढे सत्ताईस प्रधिशि को उसके पैंिालीस प्रधिशि िक कम कर 

दिया जाएगा ; 

(ii) जहाां ऐसा लाभाांश, 1 अप्रैल, 1966 को प्रारम् भ होने िाले धनिाषरण िर्ष से सुसांगि पूिषिर्ष की बाबि घोधर्ि या 

सांित्त दकया गया ह,ै िहाां उक् ि साढे सत्ताईस प्रधिशि को उसके पच् चीस प्रधिशि िक कर दिया जाएगा ; 

(iii) जहाां ऐसा लाभाांश 1 अप्रैल, 1967 या 1 अप्रैल, 1968 या 1 अप्रलै, 1969 को प्रारम् भ होने िाले धनिाषरण िर्ष से 

सुसांगि पूिष िर्ष की बाबि घोधर्ि या सांित्त दकया गया ह,ै िहाां उक् ि साढे-सत्ताईस प्रधिशि को उसके िस प्रधिशि िक कम 

कर दिया जाएगा ।  

स् पष् टीकरण—शांकाओं को िरू करने के धलए, यह घोधर्ि दकया जािा ह ै दक इस िारा में कां पनी द्वारा सांिये आय-कर मद्दे 

लाभाांश से की गई कटौिी के प्रधि दकसी धनिशे के अांिगषि ऐसी कोई रकम नहीं ह ैजो कां पनी द्वारा आय-अर अधिधनयम, 1961 (1961 

का 43) की िारा 194 के अिीन उस लाभाांश से कटौिी की गई ह ै।”  

3. िारा 5 में उपिारा (2) का लोप दकया जाएगा ।  

4. िारा 6 का लोप दकया जाएगा ।] 

 

______ 

 

 


